
Výtěr z nosu, nosohltanu, spojivky, tekutina z puchýřků aj. pro kultivační průkaz viru

Vytištěno ke dni: 26/04/2024 , verze ke dni: 11/04/2024 | Strana 1

Odběrová souprava: virologické odběrové transportní médium

Odběr: Výtěr z nosohltanu se provede nejlépe ráno nalačno. Pacient by před tím neměl použít kloktadlo ani zubní pastu. Provádí se suchým sterilním dakronovým tamponem na tyčince-držátku z umělé hmoty. Pacienta necháme před odběrem
zakašlat. Energicky vytřít, při současné rotaci tamponem, zadní stěnu nosohltanu a patrové oblouky tak, aby se zachytilo co nejvíce zejména buněčného materiálu. Tonzilám se při odběru na virologii vyhneme.

Tampon s materiálem vložit do zkumavky s virologickým odběrovým/transportním médiem. Plastové držátko – horní část tyčinky odlomit o okraj zkumavky a odložit. Zkumavku s tamponem pečlivě uzavřít šroubovacím víčkem nebo gumovou
zátkou. Pokud se provádí u téhož pacienta i výtěr nosní sliznice, pak lze oba materiály vzhledem k anatomické kontinuitě deponovat do jedné společné odběrové/transportní zkumavky.

pro výtěry nepoužívat vatové tampony na dřevěné špejli!
možno použít také pro průkaz virů metodou PCR


